
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 6 / 2 0 1 7

227

 - Prověření, zda kontrolovaná osoba zavedla a udržuje vnitřní kontrolní systém a zda je 
zajištěno jeho fungování podle příslušných ustanovení zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole) ve 
znění pozdějších předpisů, vedlo k závěrům, že vnitřní kontrolní systém, jeho nastavení 
a funkčnost nejsou zárukou snížení míry rizika nesprávného nakládání s finančními pro-
středky státního rozpočtu ve 14 z kontrolovaných subjektů.

 - Nejvíce kontrol bylo realizováno ve školách a školských zařízeních zřizovaných MŠMT 
(68,8 %). Z tohoto počtu bylo pouze ve 4 zařízeních zjištěno porušení právních předpisů 
v nakládání s  finančními prostředky státního rozpočtu. Toto zjištění je výsledkem ka-
ždoroční systémové kontroly hospodaření ve školách a školských zařízení zřizovaných 
MŠMT, realizovaných Českou školní inspekcí a ministerstvem, a dále pravidelným vzdě-
láváním v oblasti finančního řízení, realizovaným zřizovatelem.

 - Závěry z kontrol byly předávány ve všech případech zřizovateli, v případě porušení roz-
počtové kázně příslušnému krajskému úřadu.

Doporučení

a) Posílit spolupráci mezi školami, školskými zařízeními a jejich zřizovateli.
b) Zaměřit se na metodickou podporu škol a školských zařízení zřizovaných MŠMT.
c) Zajistit systematické vzdělávání vedoucích zaměstnanců škol a školských zařízení zříze-

ných územními samosprávnými celky v oblastech hospodaření a vnitřního kontrolního 
systému.

d) Zajistit v odůvodněných případech následné kontroly a prověření realizace a účinnosti 
opatření přijatých kontrolovanou osobou kontrolním orgánem nebo zřizovatelem.

12.2 

Kontrolní činnost v zařízeních školního stravování
Kontrola a hodnocení školního stravování se staly nedílnou součástí činností ČŠI. Oblast 

školního stravování je upravena v § 119 a 122 odst. 2 školského zákona a podmínky jeho 
realizace ve školských zařízeních, tj. ve školních jídelnách, školních jídelnách – vývařovnách, 
školních jídelnách – výdejnách (dále „školní jídelny“) a u dalších provozovatelů stravovacích 
služeb vymezuje vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších před-
pisů.

Při inspekční činnosti se ČŠI zaměřuje na všechny stěžejní oblasti poskytování stravova-
cích služeb včetně jejich edukativních dopadů, posuzuje výchovu dětí, žáků a studentů ke 
zdravému životnímu stylu, provádí kontrolu dodržování právních předpisů, které se vztahují 
k poskytování školního stravování, zajišťuje také metodickou podporu vedoucím pracovní-
kům školních jídelen.

Kontrola školního stravování byla realizována s  ohledem na cílové skupiny strávníků 
a typy škol, pro které školní jídelny zajišťovaly stravovací služby a zaměřena na věcné hle-
disko, formální správnost předkládaných dokumentů a dodržování vybraných ustanovení 
právních předpisů:

• § 28 až 30, 119, 122 zákona č. 561/2004 Sb.;

• § 1 až 5 vyhlášky č. 107/2005 Sb.;

• § 3 odst. 2 vyhlášky č. 364/2005 Sb., o vedení dokumentace škol a školských zařízení 
a  školní matriky a  o  předávání údajů z  dokumentace škol a  školských zařízení a  ze 
školní matriky (vyhláška o dokumentaci škol a školských zařízení), ve znění pozdějších 
předpisů.


